
Nº 238, terça-feira, 13 de dezembro de 2011 189ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011121300189

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

23/12/2011, na sala de sessão de Pregão no prédio da Prefeitura
Municipal de Aracatu - Rua Libério Alves Maia, 37 Centro. Maiores
informações, no horário comercial da 08:30h às 11:00h, estando o
edital disponível neste horário. Fone: (77) 3446-2116.

Aracatu-BA, 12 de dezembro de 2011.
MARIA JOSÉ SANTOS SILVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

A Prefeitura torna público, nos termos da Lei 8.666/1993 o
Edital de TP 025/2011 que será realizada dia 29/12/2011, às 10:30 h,
na sede da Prefeitura. OBJETO: Contratação de Empresa de En-
genharia para prestar Serviços na Construção de 01 Unidade de Saúde
da Família no Bairro Bom Retiro, Sede do Município, com Recursos
de Convênio entre o Ministério da Saúde e o Município de Barra do
Choça-Ba, conforme Edital Informações e Edital-Fone 77 3436-1013.
Divulgação dos outros atos - Diário Oficial: www.barradocho-
c a . b a . i o . o rg . b r.

Barra do Choça-BA, 12 de dezembro de 2011.
OBERDAM ROCHA DIAS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2011

O Prefeito Municipal da cidade de Buerarema, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições, após parecer da Comissão Per-
manente de Licitações, em concordância com o que determina a Lei
8.666/93,RESOLVE: Adjudicar e Homologar o processo licitatório
Tomada de Preços acima mencionado, referente a contratação de
empresa para execução de obra na construção de 01 (uma) quadra
esportiva escolar coberta, assim, o empenho em nome da empresa
FORTBAHIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA., ins-
crita no CNPJ nº 03.678.859/0001 - 42, situada na RUA SANTA
LUCIA, 465, CENTRO, CAMACAN, BAHIA, com o valor de R$
475.595.87 (Quatrocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e noventa
e cinco reais e oitenta e sete centavos), após assinatura do contrato.
ADJUDICO E HOMOLOGO.

Buerarema-BA, 12 de dezembro de 2011.
MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS No- 4 / 2 0 11

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Mu-
nicípio de Caculé, torna público a quantos passa interessar que a
licitação para Construção de Ginásio Poliesportivo, neste município,
referente à Tomada de Preços nº 04/2011, com sessão pública rea-
lizada em 08 de dezembro de 2011, foi declarada DESERTA, uma vez
que não acudiram interessados a presente Licitação. A NOVA SES-
SÃO DE ABERTURA para recebimento da documentação de ha-
bilitação e das propostas de preço e da realizar-se-á no dia 28 de
dezembro de 2011, as 14:30h.

Caculé-BA, 12 de dezembro de 2011.
HELDER PEREIRA PRATES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÂNDIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2011

A Pregoeira do Município de Catolândia /BA comunica a
quem interessa que esta a disposição o edital com o objetivo a
aquisição de Combustível e Lubrificantes para o Abastecimento da
Frota Municipal sua abertura no dia 23 de dezembro de 2011,

às 08:30 horas horário de Brasília -DF , às demais infor-
mações do Edital Disponível no endereço Praça Municipal S/N° -
Centro - Catolândia -BA - CEP - 47.815-000 - Tel. 77- 3619.2201

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2011

A Pregoeira do Município de Catolândia /BA comunica a
quem interessa que esta a disposição o edital com o objetivo a
aquisição de um veiculo tipo popular 1.0 destinado a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde deste Município com integra Imediata sua abertura
no dia 23 de dezembro de 2011,às 10:30 horas horário de Brasília -
DF , às demais informações do Edital Disponível no endereço Praça
Municipal S/N° - Centro - Catolândia -BA - CEP - 47.815-000 - Tel.
77- 3619.2201 .

Em 13 de dezembro de 2011.
LUCIA LEONE MACEDO GUIMARÃES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2011

OBJETO: Aquisição de um veículo tipo Van, zero km, mo-
vido a diesel, com ar condicionado, direção hidráulica, destinado ao
transporte escolar deste Município. Abertura: 26/12/2011 às 16:00h.
Edital/Informações: no prédio da sua sede.

Caturama-BA, 12 de dezembro de 2011.
CRISTIANE DE O. SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2011

A Prefeitura Municipal de Cipó/BA através da Comissão de
Pregão torna público que, realizará as 09:00h do dia 23/12/2011,
Pregão Presencial destinado a Contratação de empresa especializada
no fornecimento de material para escritório, didático, permanente e de
consumo para atender as necessidades das secretarias que compõe a
Administração Pública Municipal. Os interessados poderão adquirir o
edital e seus anexos, mediante recolhimento de R$100,00, até as
12:00 hs do dia 21/12/2011, no Setor de Licitações da Prefeitura de
Cipó. Tel (75)3435-1023, e-mail: copelprefeituradeci-
p o @ y a h o o . c o m . b r.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2011

A Prefeitura Municipal de Cipó/BA através da Comissão
Permannte de Licitação torna público que, realizará as 09:00h do dia
30/12/2011, Tomada de Preço destinado a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA
POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE CIPÓ - BAHIA. Os in-
teressados poderão adquirir o edital e seus anexos, mediante re-
colhimento de R$100,00, até as 12:00 hs do dia 26/12/2011, no Setor
de Licitações da Prefeitura de Cipó. Tel: (75)3435-1023, e-mail: co-
p e l p r e f e i t u r a d e c i p o @ y a h o o . c o m . b r.

RAMONN RABELO DE ANDRADE
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 060/2011. PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº. 059/2011, MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: Con-
tratação de Serviços de Seguro Veicular. Sessão de abertura:
23/12/201, às 8:30 horas, na sede da Prefeitura. Sala da COPEL, Pça
Lomanto Júnior s/n, centro, Cravolândia-Ba. Pregoeiro: Zenildo Tor-
res Soares. Designado pela Portaria nº. 199/2011.

Cravolândia-BA, 12 de dezembro de 2011.
ZENILDO TORRES SOARES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2011

O MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA-BA, torna pú-
blico que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial nº
043/2011 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ES-
COLAR, no dia 28/12/2011, às 09:00h. Edital disponível na sede da
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha, das 07:30h às 13:30h, ou
pelo telefone/fax (75) 3271-1410, e-mail: licitação@euclidesdacu-
n h a . b a . g o v. b r.

PREGAO PRESENCIAL Nº 41/2011

O MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA-BA, torna pú-
blico que fará realizar licitação na modalidade Pregao Presencial nº
041/2011 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTORES PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no dia 23/12/2011,
às 09:00h. Edital disponível na sede da Prefeitura Municipal de Eu-
clides da Cunha, das 07:30h às 13:30h, ou pelo telefone/fax (75)
3271-1410, e-mail: licitação@euclidesdacunha.ba.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2011

O MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA-BA, torna pú-
blico que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial nº
042/2011 - aquisição de MATERIAL PERMANENTE, para Escolas
da Rede Pública Municipal de Ensino, no dia 23/12/2011, às 11:30h.
Edital disponível na sede da Prefeitura Municipal de Euclides da
Cunha, das 07:30h às 13:30h, ou pelo telefone/fax (75) 3271-1410, e-
mail: licitação@euclidesdacunha.ba.gov.br .

Euclides da Cunha-BA, 12 de dezembro de 2011.
VERA LUCIA G. CORDEIRO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 317/2011
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2011

A Pregoeira avisa aos interessados que o Pregão Eletrônico
184/2011, objeto: Aquisição de materiais diversos para o Centro de
Referência de Assistência Social - CRAS. Tipo: Menor preço foi
REMARCADO para o dia: 23/12/2011 às 08h30, no Salão de Li-
citações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.fei-
radesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo
endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345.

Feira de Santana-BA, 12 de dezembro de 2011.
AIDIL PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICPAL DE GANDU - CON-
TRATADA - PJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - OBJETO - 1º
Termo Aditivo de Prazo ao Contrato Nº 059/2011, oriundo da Tomada
de Preços nº 004/2011; passando o mesmo a viger pelo período de
28/10/2011 a 31/12/2011; DATA DO ADITIVO: 26/10/2011.

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICPAL DE GANDU - CON-
TRATADA - PJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - OBJETO - 3º
Termo Aditivo de Prazo ao Contrato Nº 081/11, Oriundo da Tomada
de Preços nº 007/2011; passando o mesmo a viger pelo período de
30/11/2011 a 31/12/2011; DATA DO ADITIVO: 28/11/2011.

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICPAL DE GANDU - CON-
TRATADA - CONSTRUTORA MOTA PASSOS LTDA - OBJETO -
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato Nº 068/2011, Oriundo da

Tomada de Preços nº 006/2011; passando o mesmo a viger pelo
período de 06/11/2011 a 31/12/2011; DATA DO ADITIVO:
0 3 / 11 / 2 0 11

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICPAL DE GANDU - CON-
TRATADA - LF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - OBJETO -
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato Nº 067/2011, Oriundo da

Tomada de Preços nº 003/2011; passando o mesmo a viger pelo
período de 24/11/2011 a 31/12/2011; DATA DO ADITIVO:
2 1 / 11 / 2 0 11 .

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICPAL DE GANDU - CON-
TRATADA - BASE E EMPREENDIMENTOS PAVIMENTAÇÃO
LTDA - OBJETO - 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato Nº
073/2011, Oriundo da Tomada de Preços nº 005/2011; passando o
mesmo a viger pelo período de 16/11/2011 a 31/12/2011; DATA DO
ADITIVO: 11/11/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato Administrativo N° 268/2010.
Contrato celebrado entre: O MUNICÍPIO DE ITABUNA e a empresa
CASAPRÓPRIA COMERCIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA. Ob-
jeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MACRODRENAGEM DO
"CANAL DO LAVA PÉS" LOCALIZADO NA AV. AMÉLIA AMA-
DO. Objeto do Termo Aditivo: PRORROGAÇÃO POR MAIS 08
(MESES). CONTADOS A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA
DO TERMO. Data do Termo Aditivo: 11 de Fevereiro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2011
O Pregoeiro torna público aos interessados e a população em

geral que realizará dia 20 de dezembro de 2011, às 14:00 horas na
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Praça Alfredo
Viana, 02 - Centro - Jaguarari(BA), o Processo Licitatório acima
identificado, tendo como objeto a aquisição de materiais de expe-
diente e materiais didáticos para atender os programas CRAS,
CREAS, PROJOVEM e PROJETO CONVIVER, vinculados a Se-
cretaria de Desenvolvimento Social deste Município.

Jaguarari-BA, 7 de dezembro de 2011.
ALDENOR DOS SANTOS FREITAS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2011

OBJETO: aquisição de um automovel para uso da Secretaria Mu-
nicipal de Assistenacia Social. Abertura da Sessão designada para o
dia 22/12/11, às 09:00HS. Edital disponível na sede da PMJ.

Em 12 de dezembro de 2011.
DEGIVALDO VARJÃO DE SÁ

Pregoeiro


